BLIS-06

December - Examination 2017

Bachelor of Library and Information Science Examination

Information Sources

सूचना स्त्रोत

Paper - BLIS-06

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Section 'A' contains 8 (eight) very short answer type questions each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 Marks. All question of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word, one sentence or maximum 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरवाले प्रश्न)

निर्देश: खण्ड 'अ' में कुल 8 (आठ) अति लघुउत्तरवाले प्रश्न है और प्रत्येक प्रश्न 2 (दो) अंकों का होगा इस प्रकार खण्ड अ में कुल अंक 16 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य है, इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- (i) What are subject dictionaries?
 विषय शब्दकोश क्या है?
 - (ii) What kind of information is included in world of learning? वर्ल्ड ऑफ लर्निंग में किस प्रकार की सूचना शामिल की जाती है?
 - (iii) Mention two names of hand books. दो हस्तपुस्तिकाओं के नाम बताइए।
 - (iv) Mention two names of subject encyclopedia. दो विषय विश्वकोश के नाम बताइए।
 - (v) Mention two names of Geographical information sources. दो औद्योगिक स्त्रोतों के नाम बताइए।
 - (vi) Mention two examples of Directory. दो निर्देशिकाओं के नाम बताइए।
 - (vii) Mention two examples of Trade bibliography. दो व्यापारिक वाङगमय सूची के नाम बताइए।
 - (viii) What is an encyclopedia? विश्वकोश क्या है?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Section 'B' contains 8 (eight) short answer type questions each having 8 marks. The examinee has to answer any 4 questions. The section will have a total weightage of 32 Marks. The answer of each question in this section should be written within 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरवाले प्रश्न)

निर्देश: खण्ड 'ब' में कुल 8 (आठ) लघुउत्तरवाले प्रश्नों में से आपको किन्ही 4 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित हैं। इस खण्ड का प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा और खण्ड कुल 32 अंकों का होगा।

- 2) Discuss types of Abstracting and Indexing journals. सारकरण एवं अनुक्रमणीकरण पत्रिकाओं के विभिन्न प्रकार बताइए।
- Evaluate Indian National Bibliography.
 भारतीय राष्ट्रीय वाङ्गमय सूची का मूल्यांकन कीजिए।
- Explain various types of Hand book.
 हस्तपुस्तिकाओं के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- 5) Explain features of Biographical Information Sources. जीवनी सूचना स्त्रोतों के विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 6) Explain Evaluation parameters of Encyclopedia. विश्वकोश के मूल्यांकन के क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए।

- 7) Explain Use and importance of subject dictionaries. विषय शब्दकोशों के उपयोग एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।
- 8) Mention information Sources for Evaluation of Reference Book. संदर्भ ग्रंथ के मूल्यांकन के लिए सूचना स्त्रोतों की व्याख्या कीजिए।
- Explain types of Reference question. संदर्भ प्रश्नों के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

Section - C $2 \times 16 = 32$ (Long Answer Questions)

Note: Section 'C' contains 4 Essay/Long answer type questions each having 16 marks. You have to answer any 2 questions out of 4 questions. The section will have a total weightage of 32 Marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(खण्ड - स) (दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न)

- निर्देश: खण्ड 'स' में कुल 4 दीर्घ उत्तरवाले प्रश्नों में से आपको किन्ही 2 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा जिसका उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित हैं। यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा।
- 10) What is Annual? Explain Criteria for evaluation, and evaluate any one Annual. वार्षिकी क्या है? वार्षिकी के मूल्यांकन क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए और किसी एक वार्षिकी का मूल्यांकन कीजिए।

- 11) Write an essay on utility, need and importance of National bibliography.
 राष्ट्रीय वाङ्गमय सची की उपयोगिता आवश्यकता एवं महत्व पर एक निबंध
 - राष्ट्रीय वाङ्गमय सूची की उपयोगिता, आवश्यकता एवं महत्व पर एक निबंध लिखिए।
- 12) What is Universal Bibliography? Discuss efforts done for the compilation of Universal Bibliography.
 - सार्वभौमिक वाङ्गमय सूची क्या है? सार्वभौमिक वाङ्गमय सूची के संकलन के लिए किए गए प्रयासों की व्याख्या कीजिए।
- 13) Define Reference Book. Discuss its types, usefulness and importance in the library.
 - संदर्भ ग्रंथ क्या है? इसके विभिन्न प्रकारों, उपयोगिता एवं ग्रंथालय में इसके उपयोगिता की व्याख्या कीजिए।